Trụ sở Khối Nhà nước tỉnh - Số 02, đường Nguyễn Văn Trị, phường Trấn Biên, tỉnh Đồng Nai.

Điện thoại: 0251.3822.501 - Fax: 0251.3823.854       Website: http://dongnai.gov.vn

ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐỒNG NAI

Số:         /KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đồng Nai, ngày      tháng 11 năm 2025

KẾ HOẠCH

Triển khai ứng dụng chuyển đổi số kết nối Đề án 06 đối với nhiệm vụ

phát triển kinh tế ban đêm trên địa bàn tỉnh Đồng Nai

Căn cứ Nghị quyết số 57-NQ/TW, ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về “đột

phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia”;

Căn cứ Nghị quyết số 71/NQ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ sửa đổi, bổ

sung, cập nhật Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số

57-NQ/TW, ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị;

Căn cứ Quyết định số 1129/QĐ-TTg ngày 27/7/2020 của Thủ tướng Chính

phủ phê duyệt Đề án phát triển kinh tế ban đêm ở Việt Nam;

Căn cứ Kế hoạch hành động số 469-KH/TU ngày 16/5/2025 của Ban

Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW, ngày 22/12/2024 của Bộ

Chính trị;

Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai ban hành Kế hoạch triển khai ứng dụng

chuyển đổi số kết nối Đề án 06 đối với nhiệm vụ phát triển kinh tế ban đêm trên

địa bàn tỉnh, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Cụ thể hóa các nhiệm vụ, giải pháp nhằm đạt được mục tiêu “Hoàn thành

việc triển khai nhiệm vụ phục vụ chuyển đổi số, đảm bảo kết nối Đề án 06 đối với

nhiệm vụ phát triển kinh tế ban đêm” theo Nghị quyết số 71/NQ-CP ngày

01/4/2025 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung, cập nhật Chương trình hành động của

Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW, ngày 22/12/2024 của Bộ Chính

trị và Kế hoạch hành động số 469-KH/TU ngày 16/5/2025 của Ban Thường vụ

Tỉnh ủy.

- Khai thác tiềm năng phát triển kinh tế ban đêm nhằm tận dụng tối đa

nguồn lực, nâng cao thu nhập và đời sống người dân, góp phần phát triển kinh tế

xã hội của tỉnh; đồng thời hạn chế tác động tiêu cực, rủi ro đối với kinh tế tỉnh.

http://dongnai.gov.vn/

2

- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp chính quyền, phát huy vai

trò của người đứng đầu trong triển khai thực hiện nhiệm vụ phục vụ chuyển đổi

số, đảm bảo kết nối Đề án 06 đối với nhiệm vụ phát triển kinh tế ban đêm.

2. Yêu cầu

- Công tác tổ chức thực hiện phải bám sát Nghị quyết 57-NQ/TW của Bộ

Chính trị, Nghị quyết 71/NQ-CP của Chính phủ, Kế hoạch 469-KH/TU của Ban

Thường vụ Tỉnh ủy, để xác định rõ các nhiệm vụ, giải pháp nhằm đạt được mục

tiêu đề ra.

- Đảm bảo tính đồng bộ, khả thi, phù hợp với điều kiện thực tiễn của tỉnh

Đồng Nai, nhằm đảm bảo kết nối Đề án 06 đối với nhiệm vụ phát triển kinh tế ban

đêm; kịp thời tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện.

- Phân công trách nhiệm cụ thể, rõ ràng cho từng cơ quan, đơn vị gắn với

công tác theo dõi, kiểm tra, giám sát nhằm đảm bảo thực hiện hiệu quả nhiệm vụ

phát triển kinh tế ban đêm.

II. CHỈ TIÊU CỤ THỂ

1. Nghiên cứu đánh giá tình hình kinh tế ban đêm, quy hoạch, định hướng

phát triển kinh tế ban đêm có trọng tâm, trọng điểm, phù hợp với bản sắc, văn hóa

tỉnh Đồng Nai, nhằm khai thác hiệu quả, tạo nguồn thu ngân sách của tỉnh; Đồng

thời làm cơ sở để triển khai ứng dụng chuyển đổi số kết nối Đề án 06.

2. Hoàn thành việc triển khai nhiệm vụ phục vụ chuyển đổi số, đảm bảo kết

nối Đề án 06 đối với nhiệm vụ phát triển kinh tế ban đêm theo Nghị quyết số

71/NQ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ.

III. NHIỆM VỤ CỤ THỂ

1. Quy hoạch loại hình kinh tế ban đêm và các giải pháp phát triển

kinh tế ban đêm tại tỉnh Đồng Nai

a) Quy hoạch, lựa chọn loại hình kinh tế ban đêm phù hợp với bản sắc,

văn hóa tỉnh Đồng Nai

Nghiên cứu đánh giá các loại hình kinh tế ban đêm đang triển khai và phát

triển tại Việt Nam

- Về văn hóa, nghệ thuật: Khai thác các hoạt động văn hóa, nghệ thuật (biểu

diễn nghệ thuật, âm nhạc, triển lãm, sản phẩm văn hóa khác…), các sự kiện, lễ hội

văn hóa truyền thống hằng năm, chuỗi sự kiện, lễ hội văn hóa đột xuất có thời

gian hoạt động về ban đêm.

- Về mua sắm: tạo ra các hoạt động mua sắm sôi động, bao gồm chợ đêm,

các siêu thị, trung tâm thương mại, khu phố (tuyến đường) mua sắm về ban đêm,

cửa hàng tiện lợi, cửa hàng kinh doanh tổng hợp… tăng thời gian mở cửa phục vụ

3

từ sau 22h đến 24h hoặc muộn hơn, nhất là các ngày cuối tuần (thứ bảy, chủ nhật)

và các ngày lễ lớn.

- Về ẩm thực, dịch vụ ăn uống đêm: phát triển hệ thống các quán ăn, nhà

hàng, chợ đêm,… phục vụ du khách.

- Về giải trí, thể thao, chăm sóc sức khỏe, làm đẹp: Bar, Club, Rạp chiếu

phim, công viên giải trí, phòng tập Gym, các sân thi đấu thể thao (tennis, cầu

lông, Pickleball, bóng rổ, bóng đá)…

- Tham quan du lịch và lưu trú về đêm: Phát triển du lịch sông nước (trong

đó chú ý các tuyến đường phù hợp quy hoạch đầu tư, phát triển các công trình cao

ốc, trung tâm thương mại, ăn uống, hệ thống công viên, bờ kè dọc sông), các hoạt

động tham quan khu hoặc điểm du lịch về đêm; đa dạng hóa các loại hình lưu trú

về đêm.

- Dịch vụ giao thông, vận tải về đêm: chủ yếu là vận tải hành khách (taxi

công nghệ, xe ôm công nghệ,…).

Trên cơ sở kết quả nghiên cứu, căn cứ tình hình thực tế tại địa phương để

quy hoạch, lựa chọn các loại hình kinh tế ban đêm phù hợp với tỉnh Đồng Nai,

theo từng khu vực cụ thể

- Nghiên cứu, quy hoạch các loại hình kinh tế ban đêm phù hợp với tình

hình thực tế của tỉnh Đồng Nai, gắn với bản sắc, văn hóa của từng địa phương (du

lịch sông nước ban đêm,…), nhằm tạo ra nét đặc sắc thu hút du khách, tăng chi

tiêu của du khách, kéo dài thời gian lưu trú, làm phong phú thêm trải nghiệm,

đồng thời giúp bảo tồn và lan tỏa bản sắc, văn hóa địa phương.

- Nghiên cứu đề xuất, quy hoạch khu vực (thí điểm) phát triển kinh tế ban

đêm có trọng tâm, trọng điểm. Lựa chọn các khu vực có vị trí thuận lợi, tiềm năng

thu hút du khách du lịch, dịch vụ dân cư: Khu vực quảng trường tỉnh (thường

xuyên diễn ra các sự kiện, hội chợ, triển lãm, biểu diễn nghệ thuật được tổ chức

ban đêm); Khu vực chợ đêm, cung đường nổi tiếng về ẩm thực đêm; Khu vực dọc

sông Đồng Nai (Du lịch du thuyền ban đêm, kết hợp biểu diễn nghệ thuật truyền

thống hoặc tín ngưỡng tôn giáo)…

Đơn vị chủ trì: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

Đơn vị phối hợp: Các sở, ban, ngành liên quan, UBND các xã, phường.

Thời gian thực hiện: Trong năm 2025.

b) Xây dựng các giải pháp nhằm hỗ trợ, thúc đẩy phát triển kinh tế

ban đêm trên địa bàn tỉnh

- Sở Tài chính: Chủ trì tham mưu ban hành các cơ chế, hỗ trợ phát triển

kinh tế ban đêm. Bố trí và quản lý nguồn lực tài chính hỗ trợ kinh tế ban đêm (ưu

4

tiên huy động vốn xã hội hóa); cung cấp dịch vụ, tư vấn và đào tạo cho các doanh

nghiệp mới khởi nghiệp hoạt động về kinh tế đêm. Thu hút doanh nghiệp tư nhân

lớn tham gia xây dựng phát triển các khu vực kinh tế ban đêm.

- Sở Khoa học và Công nghệ phối hợp với các đơn vị có liên quan trong

công tác chuyển đổi số, phát triển hạ tầng thông tin, truyền thông phục vụ phát

triển kinh tế đêm; phối hợp tuyên truyền về giao dịch điện tử, chính quyền số,

kinh tế số, xã hội số và chuyển đổi số...

- Sở Công Thương: Chủ trì tham mưu ban hành các cơ chế, khuyến khích

các cơ sở kinh doanh (hệ thống siêu thị, trung tâm thương mại, cửa hàng tiện lợi)

mở rộng thời gian hoạt động dịch vụ ban đêm đến 24h00 hoặc muộn hơn, nhất là

dịp lễ, tết, ngày cuối tuần… Đa dạng hóa sản phẩm, dịch vụ kinh tế đêm như:

nghệ thuật, ẩm thực, giải trí, sức khỏe. Quản lý hoạt động thương mại gắn với

kinh tế ban đêm (cấp phép, hướng dẫn hoạt động xúc tiến thương mại diễn ra ban

đêm; kiểm tra chất lượng sản phẩm, niêm yết giá, an toàn thực phẩm khu vực kinh

tế đêm…); xúc tiến thương mại và phát triển sản phẩm kinh tế đêm.

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch: Chủ trì tham mưu ban hành cơ chế

nhằm khuyến khích, hướng dẫn doanh nghiệp phát triển sản phẩm du lịch mới vào

ban đêm, nhất là sản phẩm văn hóa đặc trưng của địa phương phục vụ du khách.

Quản lý các hoạt động văn hóa, giải trí ban đêm; Bảo tồn và khai thác giá trị văn

hóa địa phương. Thúc đẩy quảng bá và xúc tiến du lịch về đêm.

- Sở Nội vụ: Chủ trì tham mưu ban hành cơ chế khuyến khích chế độ ưu đãi

đối với nhân công, người lao động hoạt động trong lĩnh vực kinh tế đêm. Xây

dựng môi trường làm việc thuận lợi (áp dụng các chính sách về chế độ làm việc

linh hoạt, tạo điều kiện kết nối doanh nghiệp với nguồn nhân lực chất lượng cao);

hợp tác với tổ chức xã hội (hiệp hội nghề nghiệp) để xây dựng các chương trình

đào tạo, nâng cao kỹ thuật cho người lao động trong lĩnh vực kinh tế đêm.

- UBND các xã, phường: Chủ trì triển khai thực hiện các chủ trương, chính

sách của Tỉnh ủy, UBND tỉnh về kinh tế ban đêm tại địa phương; tổ chức quản lý,

điều tiết hoạt động kinh tế đêm; tạo điều kiện, khuyến khích và đề ra các giải pháp

hỗ trợ người dân, doanh nghiệp hoạt động kinh tế ban đêm; quản lý và phát triển

hạ tầng cơ sở phục vụ kinh tế đêm; đảm bảo môi trường an toàn, ổn định phục vụ

phát triển kinh tế ban đêm tại địa phương.

2. Triển khai ứng dụng chuyển đổi số kết nối Đề án 06 đối với nhiệm vụ

phát triển kinh tế ban đêm

a) Tăng cường thúc đẩy dịch vụ công trực tuyến đáp ứng nhu cầu của

doanh nghiệp và người dân hoạt động trong lĩnh vực kinh tế ban đêm

- Sử dụng nền tảng định danh điện tử, dữ liệu dân cư để cung cấp các dịch

vụ hành chính công; Tiếp nhận, xử lý, giải quyết, trả kết quả các thủ tục hành

5

chính về lĩnh vực ngành, nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện về ANTT trên phần

mềm cơ sở dữ liệu quản lý ngành, nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện về ANTT

và con dấu. Đảm bảo 100% các thủ tục hành chính được thực hiện trên môi

trường điện tử (qua cổng dịch vụ công quốc gia hoặc Bộ Công an).

- Rà soát, định danh 100% tổ chức, doanh nghiệp và kinh tế hộ gia đình

(chủ, căn cước, điện thoại, địa chỉ liên hệ gắn với cơ sở Dữ liệu quốc gia về dân

cư trên VNeID). Hỗ trợ người dân ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh xác thực

điện tử trong phát triển kinh tế gia đình, kinh tế số. 100% công dân có định danh

điện tử mức độ 2 trên địa bàn khu vực có hoạt động kinh tế ban đêm, đặc biệt là

chủ cơ sở, người làm việc trong cơ sở kinh doanh.

- Triển khai chữ ký số công cộng cho người dân, doanh nghiệp để cung cấp

dịch vụ công trực tuyến toàn trình.

- Đẩy mạnh rà soát, làm sạch dữ liệu án tích, căn phạm, cấp phiếu lý lịch tư

pháp trên VNeID. Làm sạch dữ liệu chuyên ngành, đồng bộ và chuẩn hóa thông

tin phục vụ công tác quản lý nhà nước đối với phát triển kinh tế ban đêm.

Đơn vị chủ trì: Công an tỉnh.

Đơn vị phối hợp: Các sở, ban, ngành, đơn vị liên quan.

Thời gian thực hiện: thường xuyên.

b) Ứng dụng chuyển đổi số kết nối Đề án 06, nâng cao hiệu quả công

tác đảm bảo an ninh trật tự phục vụ phát triển kinh tế ban đêm

- Kết nối dữ liệu (gồm dữ liệu quốc gia về dân cư), hệ thống camera giám

sát, hệ thống giám sát hành trình quản lý phương tiện kinh doanh vận tải (nhất là

vận tải hành khách), hệ thống cảnh báo cháy và các thiết bị công nghệ khác để

quản lý và phòng ngừa tội phạm, đảm bảo môi trường kinh doanh ban đêm an

ninh, an toàn.

- Nghiên cứu tích hợp hệ thống IOC của tỉnh để kết nối với Cơ sở dữ liệu

quốc gia về dân cư phục vụ công tác chỉ đạo điều hành, giám sát, đánh giá, theo

dõi hiệu quả kinh tế và các tác động xã hội đối với mô hình kinh tế ban đêm.

- Phối hợp đảm bảo an ninh, trật tự phục vụ kinh tế ban đêm phát triển, hạn

chế những ảnh hưởng, tác hại tiêu cực trong quá trình triển khai kinh tế ban đêm

đối với an ninh, trật tự, an toàn xã hội như: (1) Nghiên cứu ứng dụng triển khai

các thiết bị kiểm soát ra, vào khu du lịch trong địa bàn có hoạt động kinh tế ban

đêm, thiết bị xác minh di động để đảm bảo các công tác an ninh, an toàn; (2)

Tuyên truyền, quảng bá sử dụng mạng xã hội, ứng dụng du lịch, bản đồ điện tử để

cập nhật các hoạt động đêm, nghiên cứu quảng bá trên ứng dụng VNeID; Đồng

thời đẩy mạnh tuyên truyền người dân nâng cao cảnh giác, thực hiện tố giác tội

phạm thông qua VNeID.

6

Đơn vị chủ trì: Công an tỉnh.

Đơn vị phối hợp: Các sở, ban, ngành, đơn vị liên quan.

Thời gian thực hiện: thường xuyên.

c) Phát triển thương mại và dịch vụ số nhằm kết nối nhanh chóng,

thuận tiện giữa người dân và doanh nghiệp hoạt động về đêm

- Tạo các nền tảng kết nối doanh nghiệp cung cấp vào hệ thống siêu thị,

trung tâm thương mại, cửa hàng tiện lợi hoạt động 24 giờ (hoặc 24/7); hỗ trợ

doanh nghiệp quảng bá sản phẩm, mở rộng kênh phân phối và tiếp cận khách

hàng hiệu quả.

- Tuyên truyền, vận động, khuyến khích doanh nghiệp, hộ kinh doanh, siêu

thị, trung tâm thương mại, chuỗi cửa hàng tiện lợi áp dụng các giải pháp thanh

toán trực tuyến, thanh toán quét QR code, ví điện tử, máy POS,…

Đơn vị chủ trì: Sở Công Thương.

Đơn vị phối hợp: Các sở, ban, ngành liên quan, UBND các xã, phường.

Thời gian thực hiện: thường xuyên.

- Xây dựng ứng dụng du lịch thông minh, tích hợp hệ thống thông tin du

lịch, cơ sở dữ liệu về các địa điểm văn hóa, du lịch (điểm du lịch, dịch vụ lưu trú,

ẩm thực và các sự kiện văn hóa ban đêm), thu hút du khách khi đến địa phận tỉnh

Đồng Nai.

Đơn vị chủ trì: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

Đơn vị phối hợp: Các sở, ban, ngành, đơn vị liên quan.

Thời gian thực hiện: Quý I/2026.

- Tập trung vào việc số hóa quản lý và vận hành hạ tầng đô thị phục vụ kinh

tế ban đêm, nghiên cứu xây dựng cơ sở dữ liệu số chuyên ngành về các công trình

công cộng thiết yếu như hệ thống chiếu sáng thông minh, điểm đỗ xe và hệ thống

vệ sinh công cộng, đồng thời quản lý đô thị, vệ sinh, môi trường tại khu vực phát

triển kinh tế ban đêm.

Đơn vị chủ trì: Sở Xây dựng.

Đơn vị phối hợp: Các sở, ban, ngành liên quan.

Thời gian thực hiện: thường xuyên.

- Chủ trì, hướng dẫn và phối hợp với các tổ chức tín dụng để mở rộng mạng

lưới điểm chấp nhận thanh toán không dùng tiền mặt tại các điểm, khu, tuyến phố

kinh tế đêm; hỗ trợ doanh nghiệp ứng dụng dịch vụ ngân hàng số và thanh toán

điện tử; triển khai tập huấn kỹ năng thanh toán không dùng tiền mặt.

Đơn vị chủ trì: Ngân hàng Nhà nước - Chi nhánh khu vực 2.

7

Đơn vị phối hợp: Các sở, ban, ngành, đơn vị liên quan.

Thời gian thực hiện: thường xuyên.

- Tuyên truyền, vận động các hộ kinh doanh, doanh nghiệp tại địa bàn triển

khai các giải pháp thanh toán không dùng tiền mặt và tham gia các nền tảng kết

nối số; Hỗ trợ thí điểm triển khai các mô hình tuyến phố ứng dụng thương mại

điện tử và thanh toán số (về mặt bằng, an ninh trật tự).

Đơn vị chủ trì: UBND các xã, phường.

Đơn vị phối hợp: Các sở, ban, ngành, đơn vị liên quan.

Thời gian thực hiện: thường xuyên.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công an tỉnh phối hợp với Sở Tài chính chủ trì, theo dõi, đôn đốc việc

triển khai thực hiện kế hoạch, kịp thời báo cáo, kiến nghị UBND tỉnh các khó khăn,

vướng mắc và biện pháp cần thiết để đảm bảo thực hiện hiệu quả kế hoạch.

2. Thủ trưởng các sở, ban, ngành, Chủ tịch UBND các xã, phường trực

tiếp chỉ đạo, phân công thực hiện các nội dung của Kế hoạch; kiểm tra, đôn đốc

việc triển khai thực hiện

3. Chế độ thông tin, báo cáo: Các đơn vị được giao chủ trì nhiệm vụ tại

Phần III, định kỳ báo cáo hàng quý (trước ngày 15 của tháng cuối Quý) hoặc khi

có yêu cầu đột xuất về Công an tỉnh để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh.

Trên đây là Kế hoạch khai ứng dụng chuyển đổi số kết nối Đề án 06 đối với

nhiệm vụ phát triển kinh tế ban đêm trên địa bàn tỉnh Đồng Nai; yêu cầu các đơn

vị, địa phương thực hiện nghiêm túc, kịp thời báo cáo UBND tỉnh./.

Nơi nhận:
- Bộ Khoa học và Công nghệ (báo cáo);

- Thường trực Tỉnh ủy (báo cáo);

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Các sở, ban, ngành;

- UBND các xã, phường;

- Chánh, các PCVP UBND tỉnh;

- Lưu: VT, NC, KTNS, KGVX (Ch15).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Trường Sơn

		2025-11-29T05:58:03+0700

		2025-11-29T17:37:00+0700

		2025-11-29T17:36:40+0700

		2025-11-29T17:36:40+0700

		2025-11-29T17:37:52+0700